



Tiek gatavots budžets un domāts par nākotni



**VIKTORS GOTFRIDSONS,**  
Kuldīgas novada Domes priekšsēdētājs 1. vietnieks

Tikko aizvadīti skaisti rudens svētki mūsu novadā – Hercoga Jēkaba gadatirgus. Labvēlīgais laiks, plašā programma, daudzie tirgotāji, mūsu pagastu cilvēku lielā atsaucība padarīja šos svētkus ļoti skaistus un kupli apmeklētus. Paldies visiem, kas līdzī darbojās, visiem, kas svētkus organizēja, jo īpaši Kuldīgas kultūras centra kolektīvam un SIA „Kuldīgas komunālie pakalpojumi” par skaistajiem svētkiem, kas priecēja gan mūsu puses ļaudis, gan ļoti daudzus iebraucējus.

Kā allaž pēc Hercoga Jēkaba tirgus sākam domāt par jauno budžetu. Valsts budžets jau iesniegts Saeimā izskatīšanai, domājams, ka tas tuvākajā laikā tiks apstiprināts, tādēļ ceram arī pašvaldības budžetu pieņemt līdz gada beigām.

No nākamā gada strādāsim jaunā pašvaldību finanšu izlīdzināšanas likuma iespaidā. Tajā nākamais gads noteikts kā pārejas laiks, bet reāli dzīvot ar to, ko paši nopelnām, sāksim ar 2017. gadu. Kontrolcipari nākamajam gadam ir jau zināmi. Kopumā pašvaldības budžets būs par apmēram 800 tūkstošiem lielāks. Savu daļu pieauguma paņems minimālās algas paaugstinājums, bet pārējo dalīsim atbilstoši nospraustajām prioritātēm, par kurām vēl tuvākajā laikā diskutēsim.

Šobrīd aktualizējies jautājums par jaunu pašvaldību teritoriālo reformu. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija jau ir piedāvājusi jaunās reformas koncepciju. Viens no variantiem paredz, ka tiek izveidots 49 novadu un 9 republikas pilsētu administratīvā iedalījuma modelis. Otrais variants piedāvā 29 sadarbības teritoriju izveidošanu ap nacionālās un reģionālās nozīmes centriem, kuriem pašvaldībām būs iespēja brīvprātīgi pievienoties. Jau šobrīd ir skaidrs, ka novadu piespiedu apvienošanu būs grūti izdarīt. Arī apvienoties brīvprātīgi būs sarežģīts ceļš. Protams, par šo jautājumu vēl būs plašas diskusijas, bet skaidrs, ka reforma ir vajadzīga, jo mazie novadi nav dzīvot un attīstīties spējīgi. Kas attiecas uz Kuldīgas novadu, tad mēs uzskatām, ka jau šobrīd strādājam kā dzīvotspējīgs un uz attīstību vērsti novads optimālajā lielumā gan pēc teritorijas, gan iedzīvotāju skaita. Domāju, ka pārmaiņas mūsu novadu skars minimāli.

## ŠAJĀ NUMURĀ

**Muzejam – 80 gadi**  
> 2. lpp.

**9. oktobrī – Senioru diena**  
> 4. lpp.

**Apbalvoti skaistākie dārzi**  
> 7. lpp.

# Hercoga Jēkaba gadatirgū – ļaužu darinājumi un lustīgi danči

Pagājušās nedēļas nogalē, 3. oktobrī, lustīgi tika svinēts rudens ražas pasākums – Hercoga Jēkaba gadatirgus, kas uzskatāms par vienu no netradicionālākajiem Kurzemes pasākumiem.

Lielgabala rīboņa, amatnieku darinājumi, mednieku stāsti un smaržojošie pagastu ļaužu labumi un vīnziņu reibinošie vīni jau sesto gadu vienkopus pulcēja ne tikai novadniekus, bet arī citus tirgotājus no visas Latvijas. Organizatori lēš, ka ik gadu palielinās ne vien tirgotāju skaits, kas šogad sasniedza 140, bet arī apmeklētāju pieplūdums. Tas nozīmē, ka Hercoga Jēkaba gadatirgus aizvien vairāk ieinteresē ne tikai tuvus, bet arī tālus viesus no Latvijas.

Pulksten 15.00 tika godināti sauktāko īpašumu saimnieki gan pilsētā, gan pagastos. Labākajam tika dāvināta speciāli darināta atzinības plāksne un EUR 150; 2. vietai – EUR 100, bet 3. vietai – EUR 75. Savukārt nominācijā „Skaistākais gaisa dārzs” uzvarētāji saņēma atzinības rakstu un naudas balvu: 1. vieta – EUR 75, 2. vieta – EUR 50, bet 3. vieta – 30.



Gadatirgu ik gadu apmeklē daudz pircēju, kuri ar prieku iegādājas tirgotāju sarūpētos gardumus un skaistumlietas.



Radošajā darbnīcā „Rūķu rudens septes” bērni gatavoja krelles un citus rokdarbus no rudens veltēm.



Kuldīgas novada pašvaldības ceptās kartupeļu pankūkas tika tirgotas par ziedojumiem un izpelnījās lielu pircēju atzinību.



Arī Laidu pagasta ļaudis galdā bija cēlušies dažādus pašdarinātus lauku labumus – zāptes, marinējumus un dārzeņus izaudzēto.



Padures pagasts ik gadu tirgus apmeklētājiem piedāvā koču, kas gatavota pēc pagasta ļaužu īpašās receptes un ir ne vien garšīga, bet arī veselīga.



Turpinājums 5. lpp.





# Kabiles ozolu biotopā „Līvu” dziesmu iela

Septembra nogalē Kabiles atpūtas un mācību parkā „Ozolu biotops” sirsnīgā gaisotnē, skatot leģendārās grupas „Līvi” dziesmām, piedaloties grupas dibinātājam Jurim Pavitolam un ģitāristam, dziesmu autoram Ainaram Virgam, tika atklāta Kabiles mežsarga Aivara Bergmaņa veidotā „Līvu” dziesmu iela.

„Līvu” dziesmu ielā” koka skulptūrās attēlotas 10 leģendārās grupas „Līvi” dziesmas, kā arī informācija par grupu un līviem kā tautu, dziesmu vārdi un „Līvu” dalībnieku citāti. Aivars Bergmanis kopā ar domubiedriem „Līvu” dziesmu ielu” izveidojis divos mēnešos.

KRISTĪNE DUĻBINSKA,  
Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja  
IEVAS BENEFELDES foto

Koka skulptūrā attēlota fane „Līvu” dziesmai „Dieva dēls” (A.Virga/G.Račs).



## Novērtēts Pelču bibliotēkas darbs

Septembrī Dānijas pilsētā Orhūsā notika starptautiskā bibliotekāru konference „Next Library 2015”, kurā piedalījās un balvu saņēma EIFL (Electronic Information for Libraries) Inovāciju balvas izglītībā ieguvēja, Pelču pagasta bibliotēkas vadītāja Daina Girvaite.

Balvu Pelču bibliotēka saņēma par projekta „Mazā novadpētniecības skola” īstenošanu 2014. gadā, kurā bērni varēja izzināt Pelču pagasta vēsturi un, izmantojot bibliotēkas resursus, veidot animācijas filmiņas par vēsturiskiem notikumiem un leģendām. Balvas iegūšana ir liels un nozīmīgs notikums ne tikai bibliotēkai, bet arī visam pagastam. Pelču bibliotēka cer, ka ir labs piemērs tam, ka mazai lauku bibliotēkai ir iespēja ne tikai piedalīties dažādos projektos un konkursos, bet arī gūt vērtīgu rezultātu. Balvu saņemtie 1500 dolāri bibliotēkā izlietoti darba turpināšanai – iegādāts liels, skārienjutīgs monitors novadpētniecības kolekciju apskatīšanai, diktofonu un materiālu mapju noformēšanai.

Starptautiskā bibliotekāru konference „Next Library”, kuras laikā tika pasniegtas balvas, šogad pulcēja ap 350 dalībnieku no visas pasaules. Konferencē galvenās tēmas bija: bibliotēku ēku un telpu dizains, sociālās inovācijas, spēles, interneta lietošanas „tumšā puse”, radošuma inkubators un „Pretstati piesaista”. Katrs dalībnieks varēja izvēlēties sev piemērotu interaktīvo nodarbību. Pelču bibliotēkas vadītāja kopā ar otru EIFL balvas saņēmēju, Kišiņevas (Moldova) publiskās bibliotēkas vadītāju Marianu Harževski vadīja interaktīvo sesiju, kurā dalījās pieredzē, kā izmantot lokālos resursus bibliotēku pakalpojumu izstrādē un piedāvāšanā iedzīvotājiem, kā piesaistīt bērnus mūsdienīgām un izglītojošām nodarbībām bibliotēkā.

Konferencē dienās notika arī jaunās Orhūsas publiskās bibliotēkas „Dokk1” atklāšana. „Dokk1” ir izcils mūsdienīgs, lietotājam draudzīgs bibliotēkas paraugs, kurā sev vietu atpūtai, lasīšanai, studijām, filmām, spēlēm var rast jebkura vecuma apmeklētājus. Ēkā apvienota publiskā bibliotēka un dažādi pakalpojumi iedzīvotājiem.

EIFL konkurss par inovācijām bibliotēkā notiek katru gadu, un arī šogad ir izsludināts jaunais konkurss.

DAINA GIRVAITE,  
Pelču pagasta bibliotēkas vadītāja



Nāciet un bez maksas pārbaudiet savu veselību, gūstiet patīkamas emocijas, iedvesmojieties!

## SENIORU VESELĪBAS DIENA

2015.gada 9.oktobrī  
Kuldīgas Kultūras centrā

**PROGRAMMA:**

**SKVĒRĀ** pie Kuldīgas Kultūras centra (KKC)  
9:30 – 10:30 Rīta pārgājiens brīvā dabā.  
*Ikviens pārgājiena dalībnieks saņems veselīgas brokastis!*

**KKC DEJU ZĀLE**  
11:00 – 11:50 Ārstnieciskā vingrošana senioriem.  
Ergoterapeite Selga Kancāne un fizioterapeite Zane Krišāne.  
12:00 – 12:50 Ārstnieciskā vingrošana senioriem.  
Ergoterapeite Selga Kancāne un fizioterapeite Zane Krišāne.  
13:20 – 14:15 **Tibetas dziedājošo bļodu meditācija\***. Meditāciju prakses pasniedzējs Juris Upenieks.  
14:30 – 15:25 **Tibetas dziedājošo bļodu meditācija\***. Meditāciju prakses pasniedzējs Juris Upenieks.  
*\*Uz nodarbību jāņem līdzīgu spilvenu, siltās zeķes un siltāku lakatu vai pledu.*

**KABINETS NR.1**  
12:30 – 15:30 **Osteoporozes (kaulu blīvuma) skrīnings**. Sadarbībā ar Veselības centru 4.  
Traumatologs, Ortopēds, ODM speciālists dr. Dainis Kaņeps.

**KABINETS NR.2**  
11:00 – 15:30 **Sirds veselības** (asinsspiediena, holesterīna\*\* un cukura līmeņa noteikšana) pārbaude. Medmāsa Iveta Miņina.  
*\*\* Tiem, kuri vēlas pārbaudīt holesterīna līmeni asinīs, precīzai datu iegūšanai, lūgums ieturēt vieglas brokastis pasākuma dienā, ne vēlāk, kā līdz plkst. 8.00.*

**KABINETS NR.3**  
11:00 – 15:30 **Pēdu datordiagnostika**. Sadarbībā ar Veselības centru 4.  
Pēdu datordiagnostikas speciāliste Maija Skrastiņa Bulvāne.

**KABINETS NR.4**  
11:00 – 15:30 **Audiometrijas skrīnings**. Sadarbībā ar Veselības centru 4.  
Audiometrijas speciāliste Marina Štrausa.

**\*Jums tiek piedāvāta iespēja saņemt 1 ieejas karti uz aktīvās atpūtas nodarbību un 1 ieejas karti uz veselības un konsultāciju kabinetu pasākuma dienā, 1.stāvā reģistrācijā, sākot no plkst. 10:30.**

**KKC KINO ZĀLE**  
12:00 – 12:45 Lekcija „Veselīgs un maciņam draudzīgs uzturs veikalā un uz šķīvja.” Uztura speciāliste Katrīna Spuleniece - Aišpūre.  
14:30 – 15:30 Lekcija „Cilvēka gara možums, tā saglabāšanas un uzturēšanas iespējas.” Psiholoģe Daina Reinfeldē.

**KKC KAFEJNĪCA**  
11:00 – 16:00 **Veselīga uztura pietura**. Degustācijas, praktiski padomi, iespēja iegādāties veselīgus labumus. Kuldīgas tūrisma un tehnoloģiju tehnikums.

**\*Apmeklējiet vismaz 5 pieturas, izpildiet uzdevumu un saņemiet zīmoga nospiedumu dalībnieku kartē, lai piedalītos izlozē un laimētu noderīgas balvas. Dalībnieku kartes varēsiet saņemt 1.stāvā, reģistrācijā.**

**KKC LIELĀ ZĀLE**  
11:00 – 15:00 **Dažādas pieturas**: radošā, relaksācijas, jauno prasmju, atmiņu, omīšu un opīšu, dārza pietura.  
15:40 **Balvu izloze**.  
16:00 **Jura Hirša koncertprogramma „Brīnumi notiek!”**

**Piedāvājumi senioriem!**  
Latvijas Sarkanais Krusts, medicīnas preču veikals “Dynasty” un pašvaldības atbalsts senioriem.

**ORGANIZĒ:** Kuldīgas novada Dome, Kuldīgas aktīvās atpūtas centrs, Kuldīgas kultūras centrs, Kuldīgas tūrisma un tehnoloģiju tehnikums.

**ATBALSTA:** Veselības centrs 4, Kuldīgas Galvenā bibliotēka, Kuldīgas novada muzejs, veikals “Pindzele”, zemnieku saimniecība “Lazdkalni”, Mazo bērnu skola.

WWW.KULDIGA.LV

4

## Kuldīgu apmeklē ASV vēstniece

„Kuldīga ir pirmā pieturvieta manā pirmajā patstāvīgajā vizītē Latvijas reģionos. Līdz šim esmu devusies tikai vēstnieku kopīgajā vizītē, iepazīstot Latviju,” viesojoties Kuldīgā, sacīja Viņas Ekselence Amerikas Savienoto Valstu vēstniece Latvijas Republikā Nensija Petita (Nancy Pettit).

Vēstnieci Kuldīgā uzņēma un vizītes laikā pavadīja Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa. Pilsētas skaistākās vietas vēstniecei un viņu pavadošajai delegācijai iepazīt palīdzēja novada Domes deputāts, Kuldīgas aktīvās atpūtas centra direktors Artis Gustovskis.

Sarunā ar Domes priekšsēdētāju vēstnieci interesēja Kuldīgas ekonomikas attīstības prioritātes, novadā pārstāvētās nozares, tūrisma attīstības dinamika pilsētā un novadā, arī mūsu izglītības sistēma.

Lai iepazītu Kuldīgu, vēstniece devās pastaigā pa pilsētas vēsturisko centru, apmeklēja novada muzeju, Kuldīgas Galveno bibliotēku un Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolu. Vēl viņa sniedza intervijas laikrakstam „Kurzemieks”, Skrundas televīzijai un „Kurzemes radio”.



ASV vēstniecei Latvijā Nensijai Petitai (vidū) Kuldīgu iepazīt palīdzēja deputāts, aktīvās atpūtas centra direktors Artis Gustovskis un Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa.

KRISTĪNE DUĻBINSKA,  
Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja  
EDUARDA DAMBERGA foto

## Marutai Rozītei – dzīves jubileja

75 gadu jubileju oktobra sākumā atzīmēja E.Vignera Kuldīgas mūzikas skolas ilggadējā direktore Maruta Rozīte.

Pērn M.Rozīte svinēja arī 50 darba gadu jubileju, atzīmējot to ar koncertu, kurā piedalījās bijušie audzēkņi, M.Rozītes vadītie kori „Cantus” un „Ventava”, kā arī mūzikas skolas kamerorķestris.

Kuldīgas novada pašvaldība sveic Marutu Rozīti jubilejā un novēl stipru veselību, nerimstošu dzīvesprieku un darba sparū ar turpmāk!



KRISTĪNE DUĻBINSKA,  
Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja  
EDUARDA DAMBERGA foto

## Kuldīdznieki piedalījās „Olimpiskajā dienā 2015”



Arī šogad ar kopīgu rīta vingrošanu un stafetēm Kuldīgas novada skolu 6. un 7. klašu skolēni Kuldīgas vieglatlētikas manžā līdzdarbojās Latvijas Olimpiskās komitejas organizētajā pasākumā „Olimpiskā diena 2015”.

Rīta vingrošanu vadīja V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas sporta skolotāja Inese Astaševska, bet, lai iedvesmotu skolēnus sportošanai, ar viņiem kopā darbojās kuldīdzniece Paula Nikola Ņečiporuka, kura šogad izcīnīja Eiropas čempiones titulu

pludmales volejbolā U-18 grupā.

Jauniešus uzrunāt un kopā ar viņiem vingrot bija atnākusi arī Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa. „Darboties, kustēties – tas ir pats galvenais. Lai jaunieši mazāk sēž pie mobilajām ierīcēm, bet vairāk iziet svaigā gaisā, aiziet uz sporta zāli un kustas! Lai viņi rod prieku kustībā un darbībā!” vēlēja I.Bērziņa.

KRISTĪNE DUĻBINSKA,  
Mārketinga un sabiedrisko attiecību speciāliste  
EDUARDA DAMBERGA foto

Tradicionāli 6. un 7. klašu audzēkņi piedalījās Olimpiskās dienas rīta vingrošanā Kuldīgas vieglatlētikas manžā.

## Apbalvo skaistākos dārzus un sakoptākās teritorijas



Andreja Gustovska ģimenei Vidus ielā žūrija ierindoja 3. vietu starp citām ģimeņu māju teritorijām.



Janušu ģimenei nominācijā „Ģimeņu māju teritorija” ieguva 1. vietu un atzinības plāksni, kuru piestiprināt pie īpašuma.



Rumbas pagasta Tālbergu saimniecības „Vēveri” 1. vietas atzinību saņēma pārvaldnieks Alfons Freimanis.

Hercoga Jēkaba gadatirgū tika sumināti skaistāko Kuldīgas dārzus un sakoptāko teritoriju īpašnieki.

Nominācijā „Ģimeņu māju teritorija Kuldīgas pilsētā” 1. vietu ieguva Janušu ģimenes īpašums Ventspils ielā 59. 2. vietu konkursa komisija piešķīra diviem īpašumiem – Rožu ģimenes īpašumam Dzelzceļa ielā 7 un Dzintras Kānes dārzam Vienības ielā 7-2. Savukārt 3. vietā ierindojās Andreja Gustovska ģimene Vidus ielā 52.

Nominācijā „Daudzdzīvokļu māju teritorija Kuldīgas pilsētā” žūrija, piešķirot 1. vietu, atzinīgi novērtēja Veltas Pūpolas iekoptos apstādījumus pie daudzdzīvokļu mājas Rātskunga ielā 2. 2. vietu ieguva māja Liepājas ielā 26a, kur apstādījumus kopj Gunta Pētersone, bet 3. vietā ierindojās ģimene Dzinnavu ielā 10, tur dārzus iekārtojusi Ineses Jerumanes ģimene.

Savukārt starp uzņēmumiem un ražošanas teritorijām par labāko šogad atzina Kuldīgas Sv. Annas evaņģēliski luteriskās draudzes dārzus Dzinnavu ielā 12. 2. vietu konkursa komisija piešķīra viesnīcai „Metropole” Baznīcas ielā 11, bet 3. vietā ierindojās divi īpašumi – Kuldīgas kultūras biedrība „Līvija” Mucenieku ielā 19 un restorāns „Bangerts” Pils ielā 1.

Savukārt starp Kuldīgas gaisadārzēm visaugstāk konkursa komisija novērtēja gaisadārzē Ēdoles ielā 23 (īpašnieks Vilnis Briekmanis). 2. vietu piešķīra Maslabojevu ģimenes īpašumam Parka ielā 14, bet 3. vietu – Maijas Mitrevicas gaisadārzam Liepājas ielā 30 – 6.

Pārsteiguma balvu, izlozējot uzvarētāju no iesūtītajām pieteikuma anketām, saņēma Krūmiņu ģimene.

Par sakoptāko Kuldīgas novada lauku sētu atzīti Rumbas pagasta „Vēveri” (īpašnieki Tālbergu ģimene). 2. vietu konkursa komisija piešķīra divām lauku sētām – Ēdoles pagasta „Galdniekiem” (saimnieki



Daudzdzīvokļu mājas teritorijā Rātskunga ielā par iekoptajām puķu dobēm rūpējās Velta Pūpola, viņa konkursā ieguva 1. vietu.



Sakoptākās zemnieku saimniecības tituls tika piešķirts Baibas Mikālas īpašumam „Upeskalni” Padures pagastā, kurā par krāšņajiem dārziem rūpējās Irēna Taube (no labās).

Aldis Lieģis un Inga Ķepule) un Snēpeles pagasta „Gaiļiem” (Zigurds Spinga un Dzintra Arāja). Arī 3. vietas ieguvēji bija divi – Īvandes pagasta „Meža mednieki” (saimnieki Vaira Viķe-Freiberga un Imants Freibergs) un Gotlandu ģimenes īpašums Rumbas pagasta Novadnieku ciema Nākotnes ielā 5.

Par sakoptāko Kuldīgas novada daudzdzīvokļu māju šogad atzīti Īvandes pagasta „Ārieši” (īpašniece Melita Mūmiece).

Savukārt par sakoptāko Kuldīgas novada zemnieku saimniecību, ražošanas vai individuālo uzņēmumu konkursā

atzīti Padures pagasta „Upeskalni” (saimniece Baiba Mikāla). 2. vietā žūrija ierindojusi Kurmāles pagasta „Pūces”, kurās saimnieko Pujātu ģimene, bet 3. vietu ieguva divas saimniecības – Padures pagasta „Struņķkrogs” (saimnieko SIA „Struņķkrogs”) un Laidu pagasta „Vecmeždreijas” (saimnieki Viktorija un Gatis Zonenbergi).

KRISTĪNE DUĻBINSKA,  
Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja  
IEVAS BENEFELDES foto



# Kuldīdznieks piedalījies apmācībās ASV

Šovasar Baltijas – Amerikas Brīvības fonda organizētajā bezmaksas apmācības programmā vidusskolēniem „Līderības akadēmija”, kas notika ASV, piedalījās arī V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas audzēknis Rihards Lūciņš.

Fonds jau otro gadu organizēja šādu bezmaksas apmācības programmu vidusskolēniem, sniedzot iespēju 40 jauniešiem no Baltijas valstīm pavadīt mēnesi ASV, attīstīt savas līderības prasmes un iepazīt Amerikas kultūru. V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas skolnieks R.Lūciņš piedalījās konkursā un guva iespēju iesaistīties šajā programmā.

Rihards, stāstot par vasarā iegūto pieredzi ASV, uzsver, ka tur viss ir daudz lielāks un plašāks mērogu ziņā – mašīnas, ēkas, ielas u.c. „Līderības akadēmijas” apmācības notikušas Dienvidportlendā koledžā, kas atradusies pie okeāna, tādēļ brīvais laiks pavadīts pludmalē. Rihards mācības vērtē kā profesionāli sagatavotas, kvalitatīvas. Uzsvārs likts uz praktisko uzņēmējdarbību, piemēram, bijis jāsaprot risinājums beisbola komandas problēmai, kā

pārdot vairāk biļešu uz spēlēm. Bijis arī uzdevums četru cilvēku komandai izveidot sezonas uzņēmumu („pop-up”), kas darbojas ierobežotu laiku – 3 mēnešus, radot kādu produktu. Lekcijās stāstīts gan par uzņēmējdarbību vispār, gan specifiski, piemēram, par zīmolvēdi. Amerikā ikdienas dzīves temps ir daudz ātrāks un dinamiskāks, un pasniedzēji apmācībās esot izteikušies, ka ātrais temps jāuztver kā labs treniņš, kas attīsta darba spējas, kā arī spēju koncentrēt uzmanību.

Lielākā daļa apmācības dalībnieku – 40 skolēnu – bijis no Baltijas valstīm, divi skolēni – no ASV. Mācības mijušās ar brīvajiem brīžiem – jaunieši atpūtušies pie okeāna, pētījuši dabu, ekosistēmu. Bijusi arī atrakcija parkā un viesojušies Hārvarda universitātē, apmeklējuši ASV pilsētu Ņujorku un

Vašingtonu. Par lielāko ieguvumu no apmācībām Amerikā Rihards atzīst iepazītos jauniešus, ar kuriem kopā bijusi iespēja pilnveidot idejas, kā arī, iespējams, veidot kopīgu biznesu. Rihards pēc 12. klases absolvēšanas plāno studēt Latvijā, izvēloties eksakto studiju virzienu.

Jaunā mācību gada sākumā ģimnāzija saņēmusi vēstuli no Baltijas – Amerikas Brīvības fonda, kurā izteikta pateicība ģimnāzijai un tās direktorei Janai Jansonei par atsaucību un ieguldījumu skolēnu izaugsmē, kas deva iespēju R.Lūciņam ar izcilām sekmēm piedalīties „Līderības akadēmijas” konkursā un kļūt par programmas dalībnieku, kā arī izteikta skolotāja Vineta Pērkone par ieguldījumu skolnieka zināšanās un atvēlēto laiku Riharda rekomendācijas vēstules sagatavošanai.

**LIENE BEBRIŠA,**  
V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas  
projektu speciāliste  
Foto no R.Lūciņa privātā arhīva



V. Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas audzēknis Rihards Lūciņš  
viesošanās laikā ASV.

## Kuldīgas sociālie darbinieki dodas pieredzes braucienā uz Lietuvu



Kuldīgas novada pašvaldības sociālie darbinieki Sociālā dienesta direktores Marutas Jautaiķes vadībā iepazīs ar Klaipēdas kolēģu pieredzi sociālo pakalpojumu sniegšanā.

25. septembrī Kuldīgas novada pašvaldības sociālie darbinieki gan no pagastu pārvaldēm, gan pašvaldības aģentūras „Sociālais dienests” devās pieredzes apmaiņā pie Klaipēdas kolēģiem Lietuvā, lai iepazītos ar kaimiņvalsts pieredzi sociālo pakalpojumu jomā.

Pieredzes apmaiņas brauciens pie pārrobežu kolēģiem saistīts ar pērn noslēgušos projektu „Mana sociālā

atbildība” (My response), kas tika īstenots, sadarbojoties Latvijai un Lietuvai.

Projekta koordinatore Kuldīgā, sociālā darbiniece Ineta Eņģeļa pastāstīja, ka projekta mērķis bija

veicināt vienlīdzīgas pieejas nodrošināšanu cilvēkiem ar invaliditāti un viņu integrāciju sabiedrībā. Projektā bija iesaistījušās septiņas Kurzemes pašvaldības un piecas Lietuvas organizācijas.

Šovasar Kuldīgā pieredzes apmaiņā viesojās 52 Klaipēdas sociālo pakalpojumu centra darbinieki. Lietuvas kolēģi pievērsa uzmanību vides pieejamības un universālā dizaina risinājumiem Kuldīgas sabiedriskajās iestādēs, apmeklējot sociālo dienestu, Kuldīgas Centra vidusskolu un slimnīcu. Ciemiņi viesojās arī Riežupes smilšalās un Padures klētī.

Atbildes vizītē Klaipēdā Kuldīgas sociālie darbinieki tika iepazīstināti ar sociālo pakalpojumu centra darbības virzieniem un pakalpojumu veidiem. Sociālo pakalpojumu centra vadītāja Diana Stankaitiene pastāstīja, ka centrā vietējos iedzīvotājus informē un sniedz tiem konsultācijas par sociālā atbalsta pakalpojumiem Klaipēdas pilsētā un Lietuvā. Centrā tiek sniegti dažādi sociālie pakalpojumi – dienas aprūpes pakalpojums klienta dzīvesvietā, ēdināšana bezpajumtniekiem un nabadzības riskam pakļautajām iedzīvotāju grupām, koordinēts tehnisko palīgīdzekļu pakalpojums cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem, nodrošināts transports cilvēkiem ar invaliditāti, kā arī senioru vajadzībām. Pakalpojumu centrs ak-

tīvi darbojas dažādos ES un vietējos projektos, īsteno iedzīvotājiem nodrošinātās programmas, organizē izglītojošas kampaņas un aktīvi sadarbojas ar valsts, pašvaldību, nevalstisko un privātajām institūcijām.

Lietuvas kolēģi Kuldīgas novada sociālos darbiniekus iepazīstināja ar Klaipēdas pilsētas ģimenes un bērnu labklājības centru, tā darbību, lai vairāk atbalstītu ģimenes, kas nonākušas krīzes situācijās. Centrā atrodas un darbojas arī dienas centrs, kurā ik dienu gaida skolas vecuma bērnus no ģimenēm, kam piešķirts attiecīgais pakalpojums. Bērni labprāt tur uzturas pēc mācībām skolā, ar nepilngadīgajiem strādā pieaicinātie speciālisti, kuri nodrošina bērnu rehabilitāciju un sociālizācijas prasmes. Ģimeņu atbalsta centrs sniedz sociālo prasmju apmācības un atbalsta pasākumus ģimenēm un bērniem, lai saglabātu un atjaunotu ģimenes spēju patstāvīgi, neatkarīgi funkcionēt.

Šādi pieredzes apmaiņas pasākumi sociālajiem darbiniekiem palīdz apzināt un plānot gan jaunus sociālos pakalpojumus, gan apgūt jaunas metodes darbā ar dažādām iedzīvotāju grupām.

**VINETAS BRŪDERES–SEDLIŅAS,**  
pa „Sociālais dienests”  
sociālās palīdzības organizatores  
teksts un foto

## Aicina uz pārlošanas nodarbībām

Viens no Kuldīgas novada pašvaldības organizētā konkursa „Daršim paši” atbalstītajiem projektiem ir interesentu grupas „Kopā vieglāk” iesniegtais pieteikums „Mācies un dari”.

Projekta galvenais mērķis ir uzlabot sociāli ekonomisko vidi jauniešiem ar īpašām vajadzībām, iesaistot tos suvenīru gatavošanā, tautisko aproču, apkakļu un vainagu labošanā, veidot radošās pārlošanas darbnīcas, kurās šie jaunieši var darboties un nodot savas iemaņas gados jaunākiem bērniem un citiem

interesentiem, arī pieaugušajiem. Pateicoties Rutas Orlovas atbalstam, jauniešiem ir nodrošinātas telpas Bērnu un jauniešu centrā, 1905. gada ielā 10, Kuldīgā. Projekta ietvaros iegādātas stikla pērlītes, knaibītes, stieplītes, stelles pārlošanai, paklājiņi, speciālās adatas, kastītes, audumi, diegi, aizdares un daudz citu materiālu, kas sekmē veiksmīgu nodarbību norisi. Kopējās projekta izmaksas – EUR 600.

Pārlošanas pamatus un suvenīru izgatavošanu no pērlītēm māca skolotāji Zintis Rancāns un Lija Simsone.

Nodarbības var apmeklēt ikviens interesents otrdienās un piektdienās no 14.15 līdz 15.30.

**EVITA PĒTERSONE,**  
Domes priekšsēdētājas  
vietnieka palīdz  
**EDUARDA DAMBERGA** foto

Iedzīvotāji aicināti uz pārlošanas nodarbībām pie skolotājiem Lijas Simsones un Zinta Rancāna (labajā pusē).



